

Số: /BC-CCKL

Bình Định, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO
Tổng kết thi hành Luật phổ biến giáo dục pháp luật

Kính gửi: Hội Luật gia tỉnh Bình Định

Thực hiện Văn bản số 42/HLG-VP ngày 13/6/2022 của Hội Luật gia tỉnh Bình Định về việc báo cáo tổng kết thi hành Luật phổ biến giáo dục pháp luật. Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT (PBGDPL)

1. Việc phổ biến quán triệt, ban hành văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Luật PBGDPL

- Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm luôn xác định công tác PBGDPL trong lĩnh vực lâm nghiệp là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Hằng năm, Chi hội Luật gia phối hợp Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL để chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả, cụ thể: Kế hoạch số 80/KH-CCKL ngày 07/02/2014, Kế hoạch số 154/KH-CCKL ngày 12/02/2015, Kế hoạch số 277/KH-CCKL ngày 04/4/2016, Kế hoạch số 91/KH-CCKL ngày 06/02/2017, Kế hoạch số 126/KH-CCKL ngày 07/02/2018, Kế hoạch số 50/KH-CCKL ngày 11/01/2019, Kế hoạch số 42/KH-CCKL ngày 13/01/2020, Kế hoạch số 313/KH-CCKL ngày 26/02/2021, Kế hoạch số 214/KH-CCKL ngày 25/01/2022. Trên cơ sở kế hoạch, Chi hội Luật gia chỉ đạo các hội viên phối hợp các hạt kiểm lâm huyện, thị xã và thành phố, tùy theo tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Ngoài ra, cá hội viên phối hợp tham mưu cho chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch PBGDPL cụ thể, phù hợp với từng địa bàn; phối hợp các ban, ngành, đoàn thể xã, chủ rừng tổ chức bằng nhiều hình thức để tuyên truyền, PBGDPL cho người dân; nhất là các đối tượng đặc thù, vùng đồng bào dân tộc, miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn để vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Hằng năm, Chi hội Luật gia phối hợp với Chi cục Kiểm lâm có văn bản yêu cầu các hạt kiểm lâm triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; tổ chức thường xuyên, liên tục các hoạt động hưởng ứng

“Ngày pháp luật”, tập trung vào tháng 11 và 12, cao điểm từ ngày 05/11 đến ngày 11/11 bằng các hình thức phù hợp:

- Tuyên truyền, PBGDPL thông qua các cuộc họp cơ quan, họp chi bộ của đơn vị;

- Tham gia phối hợp với các ban, ngành, hội đoàn thể địa phương tổ chức “ Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” hằng năm;

- Lựa chọn một số câu khẩu hiệu phù hợp để treo băng rôn tại trụ sở các cơ quan, đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm;

- Tuyên dương, khen thưởng những công chức, người lao động có thành tích xuất sắc trong thi hành Luật Lâm nghiệp; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật, phiền hà, cửa quyền, hách dịch, sách nhiễu đối với tổ chức, cá nhân trong quá trình giải quyết công việc.

3. Kết quả tổ chức các hoạt động PBGDPL

a) Nội dung PBGDPL:

Công tác PBGDPL luôn được Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm phối hợp triển khai kịp thời, đồng bộ, thường xuyên các Quy định của Hiến pháp và văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trong lĩnh vực lâm nghiệp, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật Tố cáo, Luật Khiếu nại, Luật Phòng chống tham nhũng, Luật cán bộ, công chức,... thông qua các kỳ sinh hoạt, họp giao ban hằng tuần, tháng của Đảng ủy, chi bộ, chính quyền cho công chức, người lao động; hoặc tổ chức các hội nghị để triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trong lĩnh vực lâm nghiệp đến các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, đối tượng liên quan biết để thực hiện; cụ thể:

- Phối hợp Chi cục Kiểm lâm và các đơn vị trực thuộc thường xuyên lồng ghép các nội dung của các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành có hiệu lực để triển khai trong các cuộc họp cơ quan, họp chi bộ cho toàn thể đảng viên, công chức, người lao động biết, thực hiện; gồm: 214 cuộc, với hơn 26.970 lượt người tham dự.

- Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức 03 hội nghị và các hạt kiểm lâm đã tham mưu cho UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 10 hội nghị để phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp; đối tượng tham dự là các Doanh nghiệp xuất nhập khẩu gỗ, cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp, các đơn vị chủ rừng và công chức lực lượng kiểm lâm; có 1.382 người tham dự.

b) Hình thức PBGDPL được áp dụng, gồm:

- Thông qua các hội nghị, hội thảo, tập huấn, cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ;

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trực tiếp tại các điểm dân cư tập trung hay gián tiếp thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo,... kết hợp tư vấn hướng dẫn, cung cấp

thông tin, tài liệu về công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng;

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình phát sóng bản tin;
- Tuyên truyền thông qua mạng lưới truyền thanh cơ sở;
- Thông qua hình ảnh: Xây dựng Panô, bảng tuyên truyền bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng với các nội dung thiết thực, bố trí những địa điểm dễ quan sát, dễ nhìn có tác dụng tuyên truyền cao;
- Phối hợp với các trường học để lồng ghép nội dung vào tiết chào cờ đầu tuần (thứ Hai) hoặc tiết sinh hoạt lớp cuối tuần (thứ Bảy);
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng bằng hình thức sân khấu hoá tại các xã, phường, thị trấn được lựa chọn; các đội tham gia xuất sắc có phần thưởng khích lệ của Ban Tổ chức;
- Sử dụng loa phóng thanh để tuyên truyền lưu động;
- Xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật tại trụ sở các đơn vị trực thuộc Chi cục;
- Đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật trên trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm.

c) Kết quả triển khai PBGDPL cho đối tượng đặc thù:

- Trong giai đoạn từ năm 2013 đến năm 2022, Chi hội Luật gia phối hợp Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo, hướng dẫn các hạt kiểm lâm huyện trung du, miền núi tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, nhất là ở các địa bàn trọng điểm thường xảy ra vi phạm pháp luật về phá rừng, cháy rừng và khai thác rừng mà đề ra các phương pháp tuyên truyền sáng tạo, hiệu quả, phù hợp với đặc thù của từng địa phương. Phổ biến giáo dục pháp luật gắn với các cuộc vận động, các phong trào của địa phương phát động. Ngoài ra, hội viên là Kiểm lâm phụ trách địa bàn phối hợp với già làng, người uy tín trong làng đến từng điểm, hộ gia đình tuyên truyền, PBGDPL và vận động ký cam kết bảo vệ rừng và PCCCR. Kết quả:

+ Phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể của huyện Hoài Ân, Tây Sơn và huyện Vân Canh tổ chức 15 đợt tuyên truyền về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng cho người dân sống gần rừng và đồng bào dân tộc thiểu số; có 1.514 người tham dự và có 117 hộ gia đình ký cam kết bảo vệ rừng.

+ Phối hợp với Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện Hoài Nhơn, UBND xã Hoài Mỹ và Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật bảo vệ và phát triển rừng cho 11 Chi hội Phụ nữ các thôn bằng hình thức sân khấu hóa, chủ đề: “Phụ nữ với công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng” thu hút 340 người tham dự.

+ Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức 07 đợt tuyên truyền, lồng ghép thi tìm hiểu phụ nữ với công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy

rừng dưới hình thức hái hoa dân chủ và sân khấu hóa tại các xã Vĩnh An, Tây Phú, Tây Xuân; có 440 người tham dự.

+ Phối hợp với chính quyền địa phương và Câu lạc bộ Phụ nữ xã tổ chức Hội thi hái hoa dân chủ, chủ đề về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, có 37 hội viên tham dự.

+ Phối hợp với Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Ban Quản lý Rừng phòng hộ Vĩnh Thạnh, Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn và Huyện đoàn Vĩnh Thạnh tổ chức phiên tòa giả định xét xử hành vi khai thác gỗ trái pháp luật và tổ chức tuyên truyền công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng tại xã Vĩnh Sơn.

+ Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức 02 đợt tuyên truyền, có 160 người tham dự với hình thức trình chiếu một số hình ảnh về thiên tai lũ lụt do nguyên nhân phá rừng gây ra; tuyên truyền trực tiếp cho cán bộ, nhân dân và tổ chức giao lưu kiến thức về pháp luật bảo vệ rừng và PCCCR thông qua hình thức trả lời câu hỏi, Ban tổ chức có quà tặng cho những người trả lời câu hỏi đúng và nhanh nhất; phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Hoài Ân tổ chức truyền thông: “Phụ nữ với công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng”, thu hút 651 người tham gia; phối hợp Ban An toàn giao thông huyện, Liên đoàn Lao động huyện tổ chức Hội thi tìm hiểu về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường và bảo vệ rừng, có 560 lượt người tham dự.

+ Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Bình Định tổ chức tuyên truyền 01 đợt tại thôn 2, xã An Hưng, có 45 lượt người tham dự; phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin huyện tổ chức 32 đợt tuyên truyền công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng bằng hình thức cổ động và lưu động; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ban, ngành, hội đoàn thể huyện tổ chức tuyên truyền 07 đợt, có 573 lượt người tham dự.

+ Phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể và chính quyền địa phương tổ chức được 3.070 đợt tuyên truyền, PBGDPL trực tiếp cho đối tượng đồng bào dân tộc thiểu số, có 208.192 lượt người tham dự và 16.620 người ký cam kết bảo vệ rừng, không vi phạm Luật Lâm nghiệp; truyền truyền trên Đài truyền thanh cấp xã 8.696 lượt.

Ngoài ra, Chi hội cùng với Chi cục Kiểm lâm đăng ký kết nghĩa với thôn K3, xã Vĩnh Sơn, huyện Vĩnh Thạnh. Nhân dịp Tết nguyên đán hàng năm, Chi cục đều tổ chức thăm và tặng quà cho bà con của thôn. Qua đó, tuyên truyền công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR trong nhân dân.

- Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm luôn chú trọng công tác PBGDPL về bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh. Chi đạo các hạt kiểm lâm tiếp tục phối hợp thực hiện “Đề án tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật như: Vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các xã vùng cao dễ xảy ra vi phạm pháp luật về lâm nghiệp; thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để có biện pháp chỉ đạo đối với công tác tuyên truyền, giáo dục thích hợp nhằm ổn định tình hình ở cơ sở. Qua kết quả triển khai thực hiện nêu trên, đã làm chuyển biến đáng kể nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về công tác bảo

vệ rừng cho các đối tượng đồng bào dân tộc thiểu số. Mặt khác, thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đã góp phần tích cực trong việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người dân tộc thiểu số, miền núi. Trong quá trình tuyên truyền pháp luật đã có cơ sở để xác định rõ nội dung, đổi mới trong lựa chọn các hình thức, mô hình PBGDPL có hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

4. Triển khai công tác giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục

Phối hợp với các trường học để lồng ghép nội dung PBGDPL về công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng vào tiết chào cờ đầu tuần (thứ Hai) hoặc tiết sinh hoạt lớp cuối tuần (thứ Bảy) đã tổ chức được 62 đợt tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác bảo vệ rừng cho giáo viên và học sinh, có 26.228 lượt người tham dự.

5. Triển khai các Chương trình, Đề án về PBGDPL

Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm đã triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 3569/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 20/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh; Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022”; Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật”; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”;... Chi cục Kiểm lâm đã đưa nội dung triển khai thực hiện chương trình, đề án vào trong Kế hoạch cụ thể: Kế hoạch số 885/KH-CCKL ngày 22/10/2019 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”; Kế hoạch số 912/KH-CCKL ngày 29/10/2019 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020”; Kế hoạch số 1226/KH-CCKL ngày 10/12/2020 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021” hoặc Kế hoạch PBGDPL hằng năm và triển khai thực hiện đến các hạt kiểm lâm.

6. Bố trí nguồn lực cho tổ chức thực hiện Luật PBGDPL

a) Về củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy; xây dựng, quản lý, sử dụng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật và cán bộ quản lý nhà nước về PBGDPL:

- Theo Quyết định số 1152/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh về việc kiện toàn và công nhận Báo cáo viên pháp luật tỉnh Bình Định, Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm được công nhận 01 công chức là Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và 04 hội viên là lãnh đạo và công chức của hạt kiểm lâm huyện là thành viên Hội đồng Phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật huyện.

- Đội ngũ hội viên làm công tác PBGDPL hầu hết có trình độ đại học trở lên; đảm nhận công tác PBGDPL tới công chức, người lao động trong đơn vị; đồng

thời, là nòng cốt tuyên truyền, PBGDPL về lĩnh vực lâm nghiệp đến với người dân; hội viên làm công tác PBGDPL luôn được cơ quan tạo điều kiện tham gia các hội nghị, chương trình tập huấn có liên quan đến công tác PBGDPL do cấp trên tổ chức.

b) Về kinh phí cho công tác PBGDPL:

- Tổng kinh phí ngân sách nhà nước thường xuyên hằng năm bố trí cho công tác PBGDPL của toàn lực lượng kiểm lâm tỉnh là 150.000.000 đồng.

- Nhìn chung, điều kiện về nguồn kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL tại cơ quan, địa phương còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu của Kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL về công tác bảo vệ và phát triển rừng hằng năm đã đề ra.

c) Huy động nguồn lực xã hội cho công tác PBGDPL:

Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo các hạt kiểm lâm tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương, các hội, đoàn thể để thực hiện các chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật; bám sát chỉ đạo của ngành, lĩnh vực quản lý về lâm nghiệp, chủ động tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện, bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Trong đó, cần ưu tiên các nhóm đối tượng đặc thù, vùng đồng bào dân tộc, miền núi mà có các giải pháp đẩy mạnh việc huy động nguồn lực xã hội tham gia, hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác bảo vệ rừng, tuyên truyền các chính sách pháp luật, bám sát các vấn đề nóng, dư luận xã hội quan tâm hoặc có nhiều ý kiến khác nhau cần định hướng dư luận xã hội; các nội dung về bảo đảm quyền con người, quyền công dân; các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; gắn phổ biến, giáo dục pháp luật với xây dựng, hoàn thiện thể chế và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành pháp luật về lâm nghiệp.

7. Đánh giá về những tác động cụ thể của việc thực hiện Luật PBGDPL

- Qua 10 năm triển khai thực hiện Luật PBGDPL đã tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về công tác bảo vệ rừng cho hội viên, công chức, người lao động, nhân dân, tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật; đưa công tác PBGDPL phát triển bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của công dân. Từ đó, góp phần nâng cao sự hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của người dân, đóng góp tích cực vào việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường quản lý nhà nước bằng pháp luật.

- Thông qua công tác PBGDPL đã góp phần tích cực trong việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người dân; các nguồn lực đảm bảo cho công tác PBGDPL đã được cải thiện đáng kể, đặc biệt là việc thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL đã dần được quan tâm, ngày càng đi vào nề nếp.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Hình thức họp dân để PBGDPL là cách thức chủ yếu của nhiều đơn vị để tuyên truyền, PBGDPL, hướng dẫn thực hiện pháp luật; cách thức này có ưu điểm chuyển tải nội dung pháp luật trực tiếp cho đối tượng được PBGDPL, ít tốn kinh phí; tuy nhiên, người dân thường chỉ quan tâm tới pháp luật khi các quy định đó liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích trực tiếp của mình đang bị xâm hại, hoặc cần bảo vệ... dẫn đến, việc tổ chức tuyên truyền PBGDPL chưa thu hút sự quan tâm của mọi tầng lớp nhân dân.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, công chức thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, PBGDPL còn chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch PBGDPL ở một số địa phương có thời điểm còn mang tính hình thức, chất lượng PBGDPL chưa cao.

- Kinh phí phân bổ thực hiện công tác PBGDPL; cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL tại cơ quan, địa phương còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu của Kế hoạch hằng năm đã đề ra.

2. Nguyên nhân

- Đội ngũ thực hiện PBGDPL còn hạn chế về kinh nghiệm truyền đạt, do chưa được tập huấn về nghiệp vụ, hơn nữa đội ngũ công chức làm công tác PBGDPL chủ yếu là kiêm nhiệm.

- Mặc dù đã tổ chức PBGDPL đến tận các tầng lớp nhân dân nhưng còn nhiều người dân chưa nhận thức được vai trò, vị trí và chức năng của pháp luật; mặt khác, do tập tục canh tác nương rẫy còn lạc hậu của một số dân tộc thiểu số cho nên còn xem thường dẫn đến hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị cơ quan có thẩm quyền quan tâm tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, PBGDPL cho đội ngũ làm công tác báo cáo viên, tuyên truyền viên nhằm để nâng cao kỹ năng truyền đạt, công tác tuyên truyền đạt chất lượng và hiệu quả hơn; đa dạng các hình thức PBGDPL phù hợp cho từng nhóm đối tượng tại địa phương.

Chi hội Luật gia Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Hội Luật gia tỉnh biết, đề chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: Chi hội Luật gia.

**T.M BAN CHẤP HÀNH CHI HỘI
CHI HỘI TRƯỞNG**

**PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG CHI CỤC KIỂM LÂM
Nguyễn Thị Anh Nguyên**